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Serie A: 
PROYECTOS DE LEY FORAL 

Ley Foral por la que se regula el régimen fiscal de las fusiones, escisiones, aportaciones de 
activos, canjes de valores y relaciones de sociedades matriz-filial 

APROBACION POR EL PLENO 

El Pleno del Parlamento de Navarra, en sesión 
celebrada el día 28 de mayo de 1992, aprobó la Ley 
Foral por la que se regula el régimen fiscal de las 
fusiones, escisiones, aportaciones de activos, can- 
jes de valores y relaciones de sociedades matriz- 
filial, con el texto que se inserta a continuación. 

Se ordena su publicación en cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 140 del Reglamento de la 
Cámara. 

Pamplona, 28 de mayo de 1992. 
El Presidente: Javier Otano Cid. 

Ley Foral por la que se regula el régimen 
fiscal de las fusiones, escisiones, 

aportaciones de activos, canjes de valores 
y relaciones de sociedades matriz-filial 

El régimen fiscal aplicable a las operaciones de 
fusión y escisión de empresas fue regulado en el 
ámbito tributario de la Comunidad Foral por la Nor- 
ma del Parlamento de Navarra de 8 de febrero de 
1982. 

El aspecto más significativo de su contenido lo 
constituía la posibilidad de concesión administrativa 
de una serie de beneficios fiscales aplicables a los 
distintos hechos imponibles producidos en las cita- 
das operaciones, lo que exigía la tramitación del 
correspondiente expediente ante la Administración 
competente. 

En el contexto descrito se ha procedido en el 
ámbito de la Comunidad Económica Europea a la 
aprobación de la Directiva 90/434/CEE del Consejo, 
de 23 de julio de 1990, relativa al régimen fiscal 
común aplicable a las fusiones, escisiones, aporta- 
ciones de activos y canjes de acciones realizados 
entre sociedades de diferentes Estados miembros. 

El Tratado de Adhesión de España a las Comuni- 
dades Europeas obliga a una adaptación de la legis- 
lación fiscal a las normas comunitarias, por lo que se 
hace necesario adecuar la regulación de la normati- 
va foral a las disposiciones armonizadoras emana- 
das de las Instituciones de la Comunidad Económi- 
ca Europea, en paralelismo con las actuaciones 
que, en el ámbito tributario estatal, se han llevado a 
cabo mediante la aprobación de la Ley 29/1991, de 
16 de diciembre, de adecuación de determinados 
conceptos impositivos a las Directivas y Reglamen- 
tos de las Comunidades Europeas. 

Es evidente que las medidas a adoptar por la 
Comunidad Foral como consecuencia de la aproba- 
ción de la citada Directiva, Únicamente habrían de 
referirse a las operaciones en las que interviniesen 
entidades sometidas al ámbito tributario navarro y 
entidades residentes en Países comunitarios distin- 
tos de España. No obstante, dado que los principios 
contenidos en la Directiva 90/434 son perfectamen- 
te aplicables a las operaciones en las que interven- 
gan únicamente entidades sometidas a la normativa 
fiscal de la Comunidad Foral, se establece un régi- 
men tributario común para uno y otro supuesto. En 
el caso de que intervengan al mismo tiempo entida- 
des sometidas al ámbito tributario foral y al de régi- 
men común la identidad de normas permite que a 
tales operaciones se les conceda el mismo trata- 
miento por las distintas Administraciones, lográndo- 
se así la necesaria coherencia y sintonía en el régi- 
men aplicable a tales supuestos. 

La regulación contenida en la Ley Foral, aleján- 
dose de los principios inspiradores de la Norma de 8 
de febrero de 1982, pretende no influir en la toma de 
decisiones por las partes interesadas en las opera- 
ciones que el texto regula, de tal modo que, fiscal- 
mente, ni las estimula mediante un tratamiento favo- 
rable de las mismas, ni las obstaculiza, puesto que 
únicamente se prevé un diferimiento temporal de la 
carga tributaria que de tales operaciones derive. 

A tales efectos se prevén dos distintas medidas 
tributarias: 
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1 .a La no integración de los incrementos y dis- 
minuciones de patrimonio correspondientes a los 
bienes y derechos transmitidos en la base imponible 
del Impuesto sobre Sociedades de la entidad trans- 
mitente. 

2.a La valoración, a efectos fiscales, de los ele- 
mentos recibidos por la entidad adquirente por el 
importe que tenían antes de efectuarse la transmi- 
sión. 

Estos mismos principios son aplicados a los so- 
cios de las entidades transmitentes, ya que no han 
de integrar en su base imponible los incrementos y 
disminuciones de patrimonio que se pongan de ma- 
nifiesto con ocasión del canje de valores, si bien la 
valoración de los recibidos se efectuará, a efectos 
fiscales, por el valor de adquisición de los entrega- 
dos. 

Especialmente relevante es el hecho de que, a 
diferencia de la normativa anterior, la Ley Foral pre- 
vé una casi total ausencia de la intervención ad- 
ministrativa en estas operaciones, puesto que úni- 
camente se exige que las entidades intervinientes 
comuniquen a la Administración, con carácter pre- 
vio, la realización de las mismas. 

El Título II de la Ley Foral regula el régimen 
aplicable a las sociedades matrices y filiales, en 
aplicación de la Directiva 90/435/CEE del Consejo, 
de 23 de julio de 1990. 

Su contenido pretende evitar los supuestos de 
doble imposición y eliminar la retención en origen de 
los dividendos distribuidos por la sociedad filial. 

Consiguientemente con lo que antecede, cuando 
una sociedad matriz recibe dividendos de una filial 
de otro Estado miembro de la Comunidad Económi- 
ca Europea distinto de España deberá incluir en la 
base imponible del Impuesto sobre Sociedades los 
beneficios líquidos recibidos y el importe correspon- 
diente a tales beneficios que hubiese efectivamente 
satisfecho la sociedad filial, deduciendo, de la cuota 
íntegra del Impuesto sobre Sociedades, las cantida- 
des satisfechas por la filial, si bien limitadas a la 
cantidad resultante de aplicar el tipo de gravamen 
del Impuesto a la parte de la base imponible que 
corresponda a tales beneficios. 

TITULO I 
Fusiones, escisiones, aportaciones de activos y 

canjes de valores 

CAPITULO I 
Principios generales 

Artículo 1 .O Ambito de aplicación. 
El régimen fiscal aplicable a las operaciones de 

fusión, escisión, aportación no dineraria de ramas 
de actividad y canje de valores se regulará por lo 
contenido en este Título, siendo de aplicación, con 
las condiciones y requisitos establecidos en el mis- 
mo, a las operaciones referidas, cuando se realicen 

por entidades a las que sea aplicable la normativa 
del Impuesto sobre Sociedades de la Comunidad 
Foral . 

Asimismo, este régimen fiscal será aplicable a 
los supuestos en los que en las citadas operaciones 
intervengan además entidades sometidas por obli- 
gación personal al Impuesto sobre Sociedades de 
régimen común o entidades residentes en el ex- 
tranjero. 

Artículo 2 . O  Definiciones. 
1. Se entenderá por fusión la operación por la 

cual: 
a) Una o varias entidades transmiten en bloque 

a otra entidad ya existente, como consecuencia y en 
el momento de su disolución sin liquidación, sus 
respectivos patrimonios sociales, mediante la atribu- 
ción a sus socios de valores representativos del 
capital social de la otra entidad y, en su caso, de una 
compensación dineraria que no exceda del 10 por 
1 O0 del valor nominal o, a falta de valor nominal, de 
un valor equivalente al nominal de dichos valores 
deducido de su contabilidad. 

b) Dos o más entidades transmiten en bloque a 
otra nueva, como consecuencia y en el momento de 
su disolución sin liquidación, la totalidad de sus pa- 
trimonios sociales, mediante la atribución a sus so- 
cios de valores representativos del capital social de 
la nueva entidad y, en su caso, de una compensa- 
ción dineraria que no exceda del 10 por 100 del 
valor nominal o, a falta de valor nominal, de un valor 
equivalente al nominal de dichos valores deducido 
de su contabilidad. 

c) Una entidad transmite, como consecuencia 
y en el momento de su disolución sin liquidación, el 
conjunto de su patrimonio social a la entidad que es 
titular de la totalidad de los valores representativos 
de su capital social. 

2. Se entenderá por escisión la operación por 
la cual: 

a) Una entidad divide en dos o más partes la 
totalidad de su patrimonio social y las transmite en 
bloque a dos o más entidades ya existentes o nue- 
vas, como consecuencia de su disolución sin liqui- 
dación, mediante la atribución a sus socios, con 
arreglo a un criterio de proporcionalidad, de valores 
representativos del capital social de las entidades 
adquirentes de la aportación y, en su caso, de una 
compensación dineraria que no exceda del 10 por 
100 del valor nominal o, a falta de valor nominal, de 
un valor equivalente al nominal de dichos valores 
deducido de su contabilidad. 

b) Una entidad segrega una o varias partes de 
su patrimonio social que formen ramas de actividad 
y las transmite en bloque a una o varias entidades 
de nueva creación o ya existentes, recibiendo a 
cambio valores representativos del capital social de 
estas últimas, que deberá atribuir a sus socios en 
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proporción a sus respectivas participaciones, redu- 
ciendo el capital social y las reservas en la cuantía 
necesaria, y, en su caso, una compensación dinera- 
ria en los términos de la letra anterior. 

3. Se entenderá por aportación no dineraria de 
ramas de actividad la operación por la cual una 
entidad aporta, sin ser disuelta, a otra entidad la 
totalidad o una o más ramas de su actividad, me- 
diante la entrega de valores representativos del ca- 
pital social de la entidad adquirente. 

Se entenderá por rama de actividad el conjunto 
de elementos que constituyan una unidad económi- 
ca autónoma. 

Podrán ser atribuidas a la sociedad adquirente 
las deudas contraídas para la organización o el fun- 
cionamiento de los elementos que se traspasan. 

4. Se entenderá por canje de valores represen- 
tativos del capital social la operación por la cual una 
entidad adquiere una participación en el capital so- 
cial de otra que le permita obtener la mayoría de los 
derechos de voto en ella, mediante la atribución a 
los socios, a cambio de sus valores, de otros repre- 
sentativos del capital social de la primera entidad y, 
en su caso, de una Compensación dineraria que no 
exceda del 1 O por 1 O0 del valor nominal o, a falta de 
valor nominal, de un valor equivalente al nominal de 
dichos valores deducido de su contabilidad. 

CAPITULO I1 
Régimen fiscal aplicable a las entidades transmi- 

tentes 

Artículo 3." Incrementos y disminuciones de 
patrimonio. 

Tendrán la consideración de incrementos o dis- 
minuciones de patrimonio en el Impuesto sobre So- 
ciedades las variaciones de valor que se pongan de 
manifiesto en la entidad transmitente a causa de las 
transmisiones derivadas de las operaciones men- 
cionadas en el artículo 1 .' 

El importe del incremento o disminución de patri- 
monio será la diferencia entre el valor real y el valor 
neto contable de los bienes y derechos transmitidos, 
corregido, en su caso, por los ajustes extracontables 
de naturaleza fiscal. 

Artículo 4 . O  Régimen de los incrementos y dis- 
minuciones de patrimonio. 

1. No se integrarán en la base imponible del 
Impuesto sobre Sociedades los siguientes incre- 
mentos y disminuciones de patrimonio, aunque se 
hagan lucir en contabilidad: 

a) Los que se pongan de manifiesto como con- 
secuencia de las transmisiones realizadas por enti- 
dades a las que sea aplicable la normativa del Im- 
puesto sobre Sociedades de la Comunidad Foral, de 
bienes y derechos situados en territorio español. 

Cuando la entidad adquirente resida en el ex- 

tranjero sólo se excluirán de la base imponible los 
incrementos y disminuciones de patrimonio corres- 
pondientes a aquellos elementos que queden efecti- 
vamente vinculados a un establecimiento perma- 
nente situado en territorio español y que contribuyan 
a la obtención de rentas que hayan de integrar la 
base imponible del Impuesto sobre Sociedades del 
Estado. La transferencia de estos elementos fuera 
del territorio español determinará la integración en la 
base imponible del establecimiento permanente, en 
el ejercicio en que se produzca aquélla, de la dife- 
rencia entre el valor real y el valor a que se refiere el 
artículo 5.O, minorado, en su caso, en el importe de 
las amortizaciones y pérdidas de valor que hayan 
sido fiscalmente deducibles. 

Cuando la entidad adquirente se halle sometida 
a la normativa del Impuesto sobre Sociedades de la 
Comunidad Foral, sólo se excluirán de la base impo- 
nible los incrementos y disminuciones de patrimonio 
correspondientes a aquellos elementos que contri- 
buyan a la obtención de rentas que hayan de tributar 
efectivamente por el Impuesto sobre Sociedades a 
cualquiera de las Administraciones foral o común. 

b) Los que se pongan de manifiesto como con- 
secuencia de las transmisiones realizadas por enti- 
dades a las que sea aplicable la normativa del Im- 
puesto sobre Sociedades de la Comunidad Foral, de 
establecimientos permanentes situados en el territo- 
rio de otros Estados miembros de la Comunidad 
Económica Europea, en favor de entidades que resi- 
dan en ellos, revistan una de las formas enumera- 
das en el Anexo de la Directiva 90/434/CEE, de 23 
de julio de 1990, relativa al régimen fiscal común 
aplicable a las fusiones, escisiones, aportaciones de 
activos y canjes de acciones, y estén sujetas y no 
exentas a alguno de los tributos mencionados en el 
artículo 3.' de la misma. 

c) Los que se pongan de manifiesto como con- 
secuencia de las transmisiones realizadas por enti- 
dades a las que sea aplicable la normativa del Im- 
puesto sobre Sociedades de la Comunidad Foral, de 
establecimientos permanentes situados en el territo- 
rio de Estados no pertenecientes a la Comunidad 
Económica Europea, en favor de entidades que tri- 
buten por el Impuesto sobre Sociedades a cual- 
quiera de las Administraciones foral o común. 

d) Los que se pongan de manifiesto en la ad- 
quisición por entidades a las que sea aplicable la 
normativa del Impuesto sobre Sociedades de la Co- 
munidad Foral, de establecimientos permanentes 
situados en España pertenecientes a entidades no 
residentes en territorio español, excluyéndose de la 
base imponible Únicamente los incrementos y dismi- 
nuciones de patrimonio correspondientes a aquellos 
elementos que contribuyan a la obtención de rentas 
que hayan de tributar efectivamente por el Impuesto 
sobre Sociedades. 

2. Podrá renunciarse al régimen establecido en 
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el número anterior, mediante la integración en la 
base imponible de los incrementos y disminuciones 
de patrimonio a los que se refiere el artículo 3." A 
estos efectos, en ningún caso el valor real podrá 
exceder del de mercado. 

CAPITULO 111 
Régimen fiscal aplicable a las entidades adqui- 

rentes 

Artículo 5." Valoración fiscal de los bienes y 
derechos adquiridos. 

1. Los incrementos y disminuciones de patri- 
monio, las amortizaciones y, en su caso, las pérdi- 
das de valor fiscalmente deducibles, concernientes 
a los bienes y derechos adquiridos mediante las 
transmisiones derivadas de las operaciones enun- 
ciadas en el artículo 1 ." de esta Ley Foral y de la Ley 
29/1991, de 16 de diciembre, se calcularán, a efec- 
tos fiscales, de la siguiente manera: 

a) Cuando los bienes estén situados en territo- 
rio español, sobre los mismos valores y en las mis- 
mas condiciones que hubiera aplicado la entidad 
transmitente si no se hubiera llevado a cabo la ope- 
ración. Los valores se corregirán, en su caso, en el 
importe de los incrementos y disminuciones de patri- 
monio que hayan tributado efectivamente con oca- 
sión de aquélla. 

b) Cuando los bienes estén situados en el terri- 
torio de algún Estado miembro de la Comunidad 
Económica Europea distinto de España, sobre los 
mismos valores y en las mismas condiciones que 
hubiera aplicado la entidad transmitente si no se 
hubiera llevado a cabo la operación. Los valores se 
corregirán, en su caso, en el importe de los incre- 
mentos y disminuciones de patrimonio que hayan 
tributado efectivamente con ocasión de aquélla. La 
cuantía de la minoración de la cuota del Impuesto 
sobre Sociedades resultante de esta corrección no 
podrá exceder de la tributación efectiva satisfecha 
en el otro Estado miembro. 

No obstante lo establecido en el párrafo anterior, 
cuando la entidad transmitente resida en el territorio 
de algún Estado que no sea miembro de la Comuni- 
dad Económica Europea se tomará el valor real de 
adquisición. 

c) Cuando los bienes estén situados en el terri- 
torio de algún Estado que no sea miembro de la 
Comunidad Económica Europea, se tomará el valor 
real de adquisición, excepto en las transmisiones 

'contempladas en el artículo 4.".l.c), a las que se 
aplicará la regla de la letra a) anterior. 

2. Se entenderá por valor real de adquisición el 
convenido por las partes, con el límite del valor de 
mercado. 

Artículo 6." Valoración fiscal de las acciones 
recibidas en contraprestación de la aportación. 

Las acciones recibidas como consecuencia de 

una aportación de las definidas en el artículo 2.", 
número 3, se valorarán, a efectos fiscales, por el 
valor neto contable de la unidad económica autóno- 
ma, corregido, en su caso, en el importe de los 
incrementos o disminuciones de patrimonio que se 
hayan integrado en la base imponible de la sociedad 
transmitente con ocasión de la operación. 

CAPITULO IV 
Régimen fiscal aplicable a los socios 

Artículo 7." Incrementos y disminuciones de 
patrimonio. 

Tendrán la consideración de incrementos o dis- 
minuciones de patrimonio en los Impuestos sobre 
Sociedades o sobre la Renta de las Personas Físi- 
cas de la Comunidad Foral, según proceda, las va- 
riaciones de valor que se pongan de manifiesto en el 
patrimonio de los socios de las entidades que reali- 
cen las operaciones enunciadas en el artículo 1 .O de 
esta Ley Foral y de la Ley 29/1991, de 16 de diciem- 
bre, como consecuencia de la atribución de valores 
derivada de aquéllas. 

El importe del incremento o disminución de patri- 
monio será la diferencia entre el valor real de los 
valores recibidos y el valor de los entregados deter- 
minado de acuerdo con las normas del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas o del Im- 
puesto sobre Sociedades, según proceda. 

Artículo 8." Régimen fiscal de la atribución de 
valores. 

1. No se integrarán en la base imponible de los 
Impuestos sobre Sociedades o sobre la Renta de 
las Personas Físicas, según proceda, los incremen- 
tos y disminuciones de patrimonio que se pongan de 
manifiesto con ocasión de la atribución de valores 
de la entidad adquirente a los socios de la entidad 
transmitente. 

2. Igualmente, no se integrarán en la base im- 
ponible los incrementos y disminuciones de patrimo- 
nio que se pongan de manifiesto con ocasión del 
canje de valores realizado para obtener la mayoría 
de los derechos de voto de una entidad, siempre 
que, cuando la sociedad que adquiera los valores, 
siendo residente de un Estado no perteneciente a la 
Comunidad Económica Europea, no disfrute en el 
mismo de un régimen fiscal privilegiado por el Im- 
puesto sobre Sociedades. 

3. En todo caso, se integrarán en la base impo- 
nible del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas o del Impuesto cobre Sociedades los incre- 
mentos de patrimonio obtenidos en operaciones en 
las que intervengan entidades domiciliadas o esta- 
blecidas en los territorios que de conformidad con la 
normativa estatal sean calificados como .paraísos 
fiscales., a efectos de la tributación de no residen- 
tes, u obtenidos a través de dichos territorios. 

4. En el caso de que el socio pierda la cualidad 
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de residente en territorio español, se integrará en la 
base imponible del ejercicio en que se produzca 
esta circunstancia, la diferencia entre el valor real de 
las acciones y el valor a que se refiere el artículo 9.", 
corregido, en su caso, en el importe de las pérdidas 
de valor que hayan sido fiscalmente deducibles. 

Artículo 9." Valoración fiscal de las participa- 
ciones recibidas. 

Los valores recibidos en virtud de las atribucio- 
nes a que se refiere el artículo anterior se valorarán, 
a efectos fiscales, por el valor de los entregados, 
determinado de acuerdo con las normas del Im- 
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas o del 
Impuesto sobre Sociedades, según proceda. Esta 
valoración se aumentará o disminuirá en el importe 
de la compensación complementaria en dinero en- 
tregada o recibida. 

Los incrementos y disminuciones de patrimonio, 
así como, en su caso, las pérdidas de valor fiscal- 
mente deducibles se calcularán en función de la 
mencionada valoración, cualquiera que fuese el im- 
porte por el que los valores se hayan contabilizado. 

Artículo 10. Participaciones en el capital de la 
entidad transmitente y de la entidad adquirente. 

1. Cuando la entidad adquirente participe en el 
capital de la entidad transmitente en más del 25 por 
100, no se integrarán en la base imponible de aqué- 
lla los incrementos y las disminuciones de patrimo- 
nio que se pongan de manifiesto como consecuen- 
cia de la anulación de la participación. 

En este caso, a la entidad adquirente no le resul- 
tará aplicable la deducción prevista en el número 2 
del artículo 20 del Texto Refundido de las disposicio- 
nes del Impuesto sobre Sociedades. 

2. Cuando el montante de la participación sea 
inferior al señalado en el número anterior, su anula- 
ción determinará un incremento o una disminución 
de patrimonio por el importe de la diferencia entre el 
valor real de los bienes recibidos, proporcionalmen- 
te atribuible a la participación, y su valor neto conta- 
ble. 

3. Los bienes adquiridos se valorarán, a efec- 
tos fiscales, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 5." 

4. Cuando la entidad transmitente participe en 
el capital de la entidad adquirente, no se integrarán 
en la base imponible de aquélla los incrementos y 
las disminuciones que se pongan de manifiesto con 
ocasión de la transmisión de la participación. 

En este supuesto no se podrá ejercitar la facul- 
tad de renuncia establecida en el número 2 del 
artículo 4 . O  

CAPITULO V 
Otros efectos fiscales 

Artículo 11. Subrogación en los derechos y las 
obligaciones tributarias. 

1. Cuando las operaciones mencionadas en el 
artículo 1 .O determinen una sucesión a título univer- 
sal, se transmitirán a la entidad adquirente los dere- 
chos y las obligaciones tributarias de la entidad 
transmitente que se encontrasen pendientes en el 
momento de adoptarse el correspondiente acuerdo. 

La entidad adquirente asumirá el cumplimiento 
de los requisitos necesarios para continuar en el 
goce de beneficios fiscales o consolidar los dis- 
frutados por la entidad transmitente. 

2. Cuando la sucesión no sea a título universal, 
la transmisión se producirá Únicamente respecto de 
los derechos y obligaciones tributarias pendientes 
que se refieran a los bienes y derechos transmitidos. 

La entidad adquirente asumirá el cumplimiento 
de los requisitos necesarios para continuar en el 
goce de beneficios fiscales o consolidar los dis- 
frutados por la entidad transmitente, en cuanto que 
estuvieren efectivamente vinculados a los bienes y 
derechos transmitidos. 

3. En ningún caso se entenderá transmitido el 
derecho a la compensación de pérdidas. 

4. Las transmisiones a que se refieren los dos 
primeros números comprenderán exclusivamente 
los derechos y obligaciones nacidos al amparo de 
las leyes españolas. 

Artículo 12. Período impositivo. 
1. Las entidades que se extingan a causa de 

las operaciones mencionadas en el artículo 1 .O, con- 
cluirán el período impositivo del Impuesto sobre So- 
ciedades el día anterior a aquel en que se otorguen 
las correspondientes escrituras públicas de fusión y 
escisión. 

2. También concluirá el período impositivo 
cuando se liquide la cuenta de resultados. 

3. Los resultados de las actividades realizadas 
por las entidades extinguidas se imputarán a ellas, 
cualquiera que fuere la fecha a partir de la cual sus 
operaciones se consideren realizadas a efectos 
contables por cuenta de la entidad adquirente. 

CAPITULO VI 
Garantías y obligaciones formales 

Artículo 13. Pérdidas de los establecimientos 
permanentes transmitidos. 

Cuando se transmita un establecimiento perma- 
nente con ocasión de alguna de las operaciones a 
que se refiere el artículo 1 . O  y sea de aplicación el 
régimen previsto en la letra b) del número 1 del 
artículo 4 . O ,  la base imponible del Impuesto sobre 
Sociedades de las entidades transmitentes a las 
que sea aplicable la normativa del Impuesto sobre 
Sociedades de la Comunidad Fora1 se incrementará 
en el importe del exceso de las pérdidas sobre los 
beneficios imputados por el establecimiento perma- 
nente en los cinco ejercicios anteriores. 
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Artículo 14. Obligaciones contables. 
1. La entidad adquirente deberá incluir en la 

memoria anual la información que seguidamente se 
cita, salvo que la entidad transmitente haya ejercita- 
do la facultad a que se refiere el artículo 4 . O . 2 ,  en 
cuyo caso Únicamente se cumplimentará la indicada 
en la letra d): 

a) Ejercicio en el que la entidad transmitente 
adquirió los bienes transmitidos susceptibles de 
amortización. 

b) Ultimo balance cerrado por la entidad trans- 
mitente. 

c) Relación de bienes adquiridos que se hayan 
incorporado a los libros de contabilidad por un valor 
diferente a aquél por el que figuraban en los de la 
entidad transmitente con anterioridad a las revalori- 
zaciones contables que, en su caso, se hubieran 
practicado, expresando ambos valores, así como los 
fondos de amortización y las provisiones constitui- 
das en los libros de contabilidad de las dos entida- 
des. 

d) Relación de beneficios fiscales disfrutados 
por la entidad transmitente, respecto de los que la 
entidad deba asumir el cumplimiento de determina- 
dos requisitos de acuerdo con lo establecido en los 
números 1 y 2 del artículo 11. 

A los efectos previstos en este número la entidad 
transmitente estará obligada a comunicar dichos da- 
tos a la entidad adquirente. 

2. Las menciones establecidas en el número 
anterior deberán realizarse ejercicio a ejercicio 
mientras permanezcan en el inventario los bienes 
adquiridos o deban cumplirse los requisitos para la 
consolidación de los beneficios fiscales disfrutados 
por la entidad transmitente. 

No obstante, la entidad adquirente podrá optar, 
con referencia a la segunda y posteriores memorias 
anuales, por incluir la mera indicación de que dichas 
menciones figuran en la primera memoria anual 
aprobada tras la operación, que deberá ser conser- 
vada mientras concurra la circunstancia a la que se 
refiere el párrafo anterior. 

3. Los socios personas jurídicas deberán men- 
cionar en la memoria anual los siguientes datos: 

a) Valor neto contable de los valores entrega- 
dos. 

b) Valor por el que se hayan contabilizado los 
valores recibidos. 

4. El incumplimiento de las obligaciones esta- 
blecidas en los números anteriores tendrá la consi- 
deración de infracción tributaria simple, sancionable 
con multa de 250.000 a 5.000.000 de pesetas, por 
cada dato omitido, con el límite del 10 por 100 del 
valor por el que la entidad adquirente haya reflejado 
los bienes y derechos transmitidos en su contabili- 
dad. 

CAPITULO VI1 
Impuesto sobre el Incremento del Valor de los 

Terrenos 

Artículo 15. Régimen de las transmisiones. 
No se devengará el Impuesto sobre el Incremen- 

to del Valor de los Terrenos con ocasión de las 
transmisiones de terrenos de naturaleza urbana de- 
rivadas de las operaciones enumeradas en el artícu- 
lo 1 .O, cuando resulte aplicable a las mismas el régi- 
men tributario establecido en el presente Título. 

En la posterior transmisión de los mencionados 
terrenos se entenderá que el número de años a lo 
largo de los cuales se ha puesto de manifiesto el 
incremento de valor no se ha interrumpido por causa 
de la transmisión derivada de las operaciones pre- 
vistas en el artículo 1 .O 

CAPITULO Vlll 
Aplicación del régimen fiscal 

Artículo 16. Comunicaciones. 
1. Para disfrutar del régimen tributario estable- 

cido en el presente Título las entidades intervinien- 
tes deberán comunicar al Departamento de Econo- 
mía y Hacienda, con carácter previo, la realización 
de las operaciones a que se refiere el artículo 1 .O 

Cuando en las citadas operaciones intervengan 
entidades a las que no sea de aplicación la normati- 
va del Impuesto sobre Sociedades de la Comunidad 
Foral tal comunicación habrá de efectuarse a las 
Administraciones correspondientes. 

2. Cuando como consecuencia de la compro- 
bación administrativa de las operaciones a que se 
refiere el artículo 1 .O, se probara que las mismas se 
realizaron principalmente con fines de fraude o eva- 
sión fiscal, se perderá el derecho al régimen tributa- 
rio establecido en el presente Título y se procederá 
por la Administración a la regularización de la situa- 
ción tributaria de los sujetos pasivos, con las corres- 
pondientes sanciones e intereses de demora. 

TITULO II 
Régimen fiscal aplicable a las sociedades matri- 
ces y filiales de Estados miembros diferentes de 

la Comunidad Económica Europea 

Artículo 17. Finalidad y definiciones. 
1. La tributación de las distribuciones de bene- 

ficios recibidas por sociedades a las que sea aplica- 
ble la normativa del Impuesto sobre Sociedades de 
la Comunidad Foral, de sus sociedades filiales resi- 
dentes en Estados miembros de la Comunidad Eco- 
nómica Europea distintos de España, así como de 
las distribuciones de beneficios efectuadas por 
aquellas sociedades a sus sociedades matrices re- 
sidentes en otros Estados miembros de la Comuni- 
dad Económica Europea distintos de España, se 
efectuará de acuerdo con lo contenido en este Título 
cuando concurran los siguientes requisitos: 
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a) Que ambas sociedades estén sujetas y no 
exentas a alguno de los tributos que gravan los 
beneficios de las entidades jurídicas en los Estados 
miembros de la Comunidad Económica Europea, 
mencionados en el artículo 2.c) de la Directiva 
90/435/CEE del Consejo, de 23 de julio de 1990, 
relativa al régimen aplicable a las sociedades matri- 
ces y filiales de Estados miembros diferentes. 

b) Que la distribución del beneficio no sea con- 
secuencia de la liquidación de la sociedad filial. 

c) Que ambas sociedades revistan alguna de 
las formas previstas en el Anexo de la Directiva 
90/435/CEE del Consejo, de 23 de julio de 1990, 
relativa al régimen aplicable a las sociedades matri- 
ces y filiales de Estados miembros diferentes. 

2. Tendrá la consideración de sociedad matriz 
aquella entidad que posea en el capital de otra so- 
ciedad una participación directa de, al menos, el 25 
por 100. Esta Última entidad tendrá la consideración 
de sociedad filial. 

La mencionada participación deberá haberse 
mantenido de forma ininterrumpida durante los dos 
años anteriores al día en que sea exigible el benefi- 
cio que se distribuya. 

3. La residencia se determinará con arreglo a 
la legislación del Estado miembro que corresponda, 
sin perjuicio de lo establecido en los Convenios para 
evitar la doble imposición. 

Artículo 18. Tributación de la sociedad matriz 
y retenciones. 

1. La sociedad matriz integrará en la base im- 
ponible del Impuesto sobre Sociedades: 

a) Los beneficios. líquidos recibidos de la socie- 
dad filial a título de socio. 

b) El impuesto sobre los beneficios efectiva- 
mente pagado por la sociedad filial, en la parte co- 
rrespondiente a los beneficios distribuidos a la so- 
ciedad matriz. 

En caso de distribución de reservas se atenderá 
a la designación contenida en el acuerdo social, 
entendiéndose aplicadas las últimas cantidades 
abonadas a dichas reservas. 

c) En su caso, la retención practicada dentro 
de los límites previstos en la propia Directiva. 

2. La sociedad matriz deducirá de la cuota ínte- 
gra del Impuesto sobre Sociedades los conceptos 
tributarios a que se refieren las letras b) y c) del 
número anterior, con el límite resultante de aplicar el 
tipo de gravamen del Impuesto a la parte de base 
imponible determinada conforme al número anterior. 

El exceso sobre dicho límite no tendrá la consi- 
deración de gasto deducible en el Impuesto sobre 
Sociedades. 

3. Los beneficios percibidos por la sociedad 
matriz no estarán sujetos a retención a cuenta del 
Impuesto sobre Sociedades. 

Artículo 19. Tributación de la sociedad matriz: 
Depreciación derivada de la distribución de benefi- 
cios. 

1. La depreciación de la participación de la so- 
ciedad matriz derivada de la distribución de los be- 
neficios de la sociedad filial no tendrá la considera- 
ción de partida deducible a efectos de la determina- 
ción de la base imponible del Impuesto sobre Socie- 
dades. 

2. La sociedad deberá mencionar en la memo- 
ria anual los siguientes datos: 

a) Importe del beneficio recibido de la sociedad 
filial. 

b) Importe de la depreciación de la participa- 
ción derivada de la distribución de beneficios. Este 
importe será el correspondiente a los beneficios ob- 
tenidos por la sociedad filial con anterioridad a la 
adquisición de la participación. 

Ambas menciones se reproducirán en las memo- 
rias de todos los ejercicios en que se posean valores 
representativos del capital social de la sociedad fi- 
lial, aun cuando el importe de la participación fuere 
inferior al 25 por 100. 

3. El incumplimiento de las obligaciones esta- 
blecidas en el número anterior tendrá la considera- 
ción de infracción tributaria simple, sancionable con 
multa de 250.000 a 5.000.000 de pesetas, por cada 
dato omitido. 

4. En el ejercicio o ejercicios en los que se 
ponga de manifiesto la depreciación de la participa- 
ción derivada de la distribución de beneficios, sea 
por simple anotación contable o a través de su ena- 
jenación o de cualquier otra causa determinante de 
una alteración en la composición del patrimonio, la 
sociedad matriz incrementará la base imponible en 
su importe. 

Artículo 20. Retenciones sobre los beneficios 
distribuidos por la sociedad filial. 

Los beneficios distribuidos por una sociedad filial 
a su sociedad matriz no estarán sometidos a reten- 
ción. 

Artículo 21. Convenios para evitar la doble im- 
posición internacional. 

Cuando existan disposiciones establecidas en 
Convenios para evitar la doble imposición interna- 
cional suscritos por España, que tengan como finali- 
dad suprimir o atenuar la doble imposición sobre los 
beneficios, tanto en razón de la retención soportada 
por la entidad perceptora como en razón del im- 
puesto soportado por la entidad que los distribuye, 
las sociedades matrices a las que sea aplicable la 
normativa del Impuesto sobre Sociedades de la Co- 
munidad Fora1 podrán optar por acogerse a ellas o 
bien por aplicar el procedimiento establecido en el 
artículo 18. 

En todo caso será de aplicación lo establecido 
en el artículo 19. 
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Artículo 22. Reciprocidad. 
Lo dispuesto en este Título será aplicable en los 

mismos supuestos en los que el Ministerio de Eco- 
nomía 'y Hacienda, a título de reciprocidad, haga 
extensible el régimen fiscal relativo a sociedades 
matrices y filiales a entidades que revistan una for- 
ma jurídica diferente de las previstas en el Anexo de 
la Directiva 90/435/CEE del Consejo, de 23 de julio 
de 1990. 

Artículo 23. lnaplicabilidad del régimen fiscal. 
1. Lo establecido en el presente Título no será 

de aplicación cuando la mayoría de los derechos de 
voto de la sociedad matriz se ostente, directa o 
indirectamente, por personas físicas o jurídicas que 
no residan en Estados miembros de la Comunidad 
Económica Europea, excepto cuando aquélla reali- 
ce efectivamente una actividad empresarial directa- 
mente relacionada con la actividad empresarial de- 
sarrollada por la sociedad filial o tenga por objeto la 
dirección y gestión de la sociedad filial mediante la 
adecuada organización de medios materiales y per- 
sonales o pruebe que se ha constituido por motivos 
económicos válidos y no para disfrutar indebida- 
mente del régimen previsto en el presente Título. 

2. Tampoco será de aplicación el presente Títu- 
lo cuando la sociedad matriz o la sociedad filial 
tengan su residencia fiscal en un territorio que por 
sus características sea considerado, de acuerdo con 
la normativa estatal, como .paraíso fiscab. 

Disposiciones adicionales 

Primera. El régimen tributario establecido en el 
Título I de esta Ley Foral será igualmente aplicable a 
las transmisiones de unidades económicas autóno- 
mas en las que intervengan sujetos pasivos del Im- 
puesto sobre Sociedades que no tengan forma jurí- 
dica de sociedad mercantil, siempre que produzcan 
resultados equivalentes a los derivados de las ope- 
raciones mencionadas en el artículo 1 .' 

Segunda. También serán de aplicación las dis- 
posiciones establecidas en el Título I de esta Ley 
Foral a las aportaciones a sociedades de unidades 
económicas autónomas realizadas por empresarios 
individuales, siempre que lleven su contabilidad con 
arreglo a lo dispuesto en el Código de Comercio. 

Tercera. El número 11 del artículo 36.1.8) de la 
Norma del Impuesto sobre Transmisiones Patrimo- 
niales y Actos Jurídicos Documentados, de 17 de 
marzo de 1981, quedará redactado en los siguientes 
términos: 

~ 1 1 .  Las operaciones de fusión y escisión a las 
que sea aplicable el régimen especial establecido 
en la Ley Foral sobre régimen fiscal de las fusiones, 
escisiones, aportaciones de activos, canjes de valo- 
res y relaciones de sociedades matriz-filial y en la 
Ley 29/1991, de 16 de diciembre.. 

Disposición transitoria 

La aplicación del régimen fiscal establecido en el 
Título I de esta Ley Foral a las operaciones realiza- 
das entre el día 1 de enero de 1992 y la fecha de 
publicación de la misma en el Boletín Oficial de 
Navarra requerirá que las entidades intervinientes, 
sujetas a la normativa del Impuesto sobre Socieda- 
des de la Comunidad Foral, comuniquen al Departa- 
mento de Economía y Hacienda, en el plazo de tres 
meses siguientes a la citada publicación, la fecha de 
realización de aquéllas. 

La falta de la comunicación a que se refiere el 
párrafo anterior determinará que las operaciones de 
fusión y escisión acordadas con anterioridad a la 
fecha de publicación de esta Ley Foral se rijan, 
cuando reúnan en su caso los requisitos necesarios, 
por lo dispuesto en el Acuerdo del Parlamento Foral 
de 8 de febrero de 1982 y en sus normas de deca- 
rrollo. 

Disposiciones finales 

Primera. La presente Ley Foral será aplicable 
a las operaciones realizadas a partir del día 1 de 
enero de 1992, quedando derogadas en tal fecha, 
sin perjuicio de lo dispuesto en la Disposición Tran- 
sitoria, cuantas normas y disposiciones se opongan 
a lo en ella previsto y, en particular, el Acuerdo del 
Parlamento Foral de 8 de febrero de 1982, sobre 
Régimen Fiscal de las Fusiones de Empresas. 

Segunda. Se autoriza al Gobierno de Navarra 
a dictar cuantas disposiciones sean necesarias para 
el desarrollo y aplicación de esta Ley Foral. 
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Proyecto de Ley Foral de concesión de suplementos de crédito para los Departamentos de 
Salud, de Agricultura, Ganadería y Montes, de Educación y Cultura y de Obras 
Públicas, Transportes y Comunicaciones 

RETIRADA DEL PROYECTO 

En sesión celebrada el día 29 de mayo de 1992, 
la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó, entre 
otros, el siguiente Acuerdo: 

<<AI amparo de lo previsto en el artículo 144 del 
Reglamento de la Cámara, la Diputación Foral, por 
Acuerdo de fecha 11 de mayo de 1992, ha retirado 
el proyecto de Ley Foral de concesión de suplemen- 
tos de crédito para los Departamentos de Salud, de 
Agricultura, Ganadería y Montes, de Educación y 
Cultura y de Obras Públicas, Transportes y Comuni- 
caciones. En su virtud, 

SE ACUERDA: 

Primero. Darse por enterada de la retirada del 
proyecto de Ley Foral de concesión de suplementos 
de crédito para los Departamentos de Salud, de Agri- 
cultura, Ganadería y Montes, de Educación y Cultura y 
de Obras Públicas, Transportes y Comunicaciones. 

Segundo. Ordenar la publicación del presente 
acuerdo en el Boletín Oficial del Parlamento de Na- 
varra.” 

Pamplona, 29 de mayo de 1992. 
El Presidente: Javier Otano Cid. 

Proyecto de Ley Foral de Presupuestos Generales de Navarra para el ejercicio de 1992 

RECHAZO POR EL PLENO DE LAS ENMIENDAS A LA TOTALIDAD 

El Pleno del Parlamento de Navarra, en sesión 
celebrada el día 28 de mayo de 1992, acordó recha- 
zar las enmiendas a la totalidad, presentadas por los 
GruDos Parlamentarios «Herr¡ Batasuna. v <<Mixto- 

En consecuencia, de conformidad con lo dis- 
puesto en el artículo 127.5 del Reglamento de la 
Cámara, se remite el referido proyecto a la Comisión 
de Economía v Hacienda. 

Pamplona, 28 de mayo de 1992. 
El Presidente: Javier Otano Cid. 

Izquierda Unida., al proyecto de Ley Foral de Pre- 
supuestos Generales de Navarra para el ejercicio de 
1992. 
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Proyecto de Ley Foral de homogeneización normativa y retributiva del personal adscrito al 
Servicio Navarro de Salud 

PRORROGA DEL PLAZO DE PRESENTACION DE ENMIENDAS 

En sesión celebrada el día 29 de mayo de 1992, 
la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó, entre 
otros, el siguiente Acuerdo: 

<<De conformidad con lo establecido en el artículo 
104 del Reglamento de la Cámara, 

SE ACUERDA: 

Primero. Prorrogar hasta el día 10 de junio 
de 1992, a las 12 horas, el plazo de presentación 

de enmiendas al proyecto de Ley Foral de hornoge- 
neización normativa y retributiva del personal ads- 
crito al Servicio Navarro de Salud. 

Segundo. Ordenar la publicación del presente 
acuerdo en el Boletín Oficial del Parlamento de Na- 
varra». 

Parnplona, 29 de mayo de 1992. 
El Presidente: Javier Otano Cid. 
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Serie F: 
PREGUNTAS 

Pregunta sobre el mantenimiento del Centro de Orientación Familiar de Tudela 

CONTESTACION DE LA DlPUTAClON FORAL 

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 
11 0.1 del Reglamento de la Cámara, se ordena la 
publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de 
Navarra de la contestación de la Diputación Fora1 a 
la pregunta formulada por el parlamentario fora1 
Ilmo. Sr. D. Félix M." Taberna Monzón, sobre el 
mantenimiento del Centro de Orientación Familiar 
de Tudela, publicada en el Boletín Oficial del Parla- 
mento de Navarra núm. 31, de 11 de mayo de 1992. 

Pamplona, 26 de mayo de 1992. 

El Presidente: Javier Otano Cid. 

CONTESTACION 

El Consejero de Salud que suscribe, en relación 
con la pregunta formulada por el Parlamentario Fo- 
ral Ilmo. Sr. D. Félix M." Taberna Monzón, sobre 
diversos aspectos relacionados con el mantenimien- 
to del Centro de Orientación Familiar (COFES) de 
Tudela, tiene el honor de V.E. la siguiente contesta- 
ción: 

Las posibles obras de mejora y actuaciones de 
puesta a punto en profundidad del Centro de Orien- 
tación Familiar de Tudela se han pospuesto por dos 
razones fundamentales: 

1 .O) En diciembre de 1991 todos los servicios 

administrativos que se encontraban situados en el 
edificio de la calle Eza de Tudela, así como el labo- 
ratorio de Salud Pública y los despachos de los 
veterinarios se trasladaron al Hospital Reina Sofía y 
al ambulatorio Santa Ana respectivamente, con el 
fin de una utilización más racional de los recursos 
existentes. 

2.") A partir de ese momento se ha procedido a 
estudiar varias posibilidades de traslado de los ser- 
vicios del COFES de Tudela a otras dependencias 
que reunieran las condiciones adecuadas. 

Estas son las razones que han motivado-el retra- 
so en las actuaciones de las posibles obras de mejo- 
ra del edificio del COFES de Tudela. No obstante, 
con objeto de mantener un nivel adecuado en las 
condiciones de los locales en los que prestan servi- 
cio nuestros profesionales, se han dado las órdenes 
oportunas para realizar las labores de mantenimien- 
to necesarias a la espera de gestionar soluciones 
definitivas. El mantenimiento paliativo que se va a 
plantear contemplará básicamente la limpieza y pin- 
tado de paredes, suelos, puertas y ventanas. 

La que tengo el honor de comunicar a V.E. en 
cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 187 del 
Reglamento de la Cámara. 

Pamplona, 18 de mayo de 1992. 
El Consejero de Salud: Calixto Ayesa Dianda. 
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Serie G: 
COMUNICACIONES, CONVOCATORIAS Y AVISOS 

Convocatoria del Premio de Investigación 1992 «Cámara de Comptos de Navarra» 

Con fecha 29 de mayo de 1992, esta Presidencia 
de la Cámara de Comptos de Navarra, ha adoptado 
la siguiente Resolución: 

Por todo ello, se convoca el Premio de Investiga- 
ción 1992 4Xmara de Comptos de Navarra., de 
conformidad con las siguientes 

Primero. Aprobar la convocatoria correspon- Bases 
diente a 1992 del Premio de Investigación -Cámara 
de Comptos de Navarra,, adjunta a esta Resolución. Base 1 .' Naturaleza de la convocatoria.-Se 

convoca el Premio de Investigación 1992 <<Cámara 
Segundo. Ordenar la publicación de la citada 

convocatoria en el Boletín Oficial del Parlamento de 
Navarra y en el Boletín Oficial de Navarra. 

de Comptos de Navarra,,, que se otorgará en el 
segundo trimestre de 1993. 

Base 2." Aspirantes.-Podrán concurrir a la ob- 
tención del Premio de Investigación personas indivi- 
duales o equipos formados por varias personas, 

Base 3." Contenido de los trabajos.-Para tener 
acceso al Premio de Investigación los trabajos de- 
berán ser inéditos y versarán necesariamente sobre 
el tema: <(La auditoría de gestión de recursos huma- 
nos en la Administración Pública,,. 

Investigación 1992 Base 4.' Requisitos formales y plazos.-Los 
trabajos, redactados en lengua castellana, deberán 
estar mecanografiados en hojas de tamaño DIN- 
A-4, a doble espacio por una sola cara. Su extensión 
no excederá de las 200 páginas. De cada trabajo se 
presentarán dos ejemplares. 

Los trabajos se presentarán bajo pseudónimo 
acompañados de un sobre en el que figurará el 
nombre del autor o autores. Dichos sobres, en cuyo 

Pamplona, 29 de mayo de 1992. 
El Presidente: Francisco Javier Tuñón San Mar- 

tín . mayores de edad. 

Convocatoria del Premio de 

«Cámara de Comptos de Navarra» 
(Conmemorativo del X Aniversario de 

su restablecimiento) 

Tema: La auditoría de gestión de recursos hu- 
manos en la Administración Pública. 

Premio: 1.500.000 pesetas. 
Accésit: 250.000 pesetas. 

Fecha límite de recepci*n de los trabajos: 31 

exterior se anotará el pseudónimo correspondiente, 
quedarán debidamente custodiados hasta su aper- 
tura notarial, tras la oportuna resolución por el Jura- 
do del Premio convocado. de marzo de 1993. 

La Cámara de Comptos de Navarra, entidad fis- 
calizadora de los fondos públicos de Navarra, en 
colaboración con diversas firmas de Auditoría, ha 
convocado en años anteriores diversos premios con 
la finalidad de estimular el estudio e investigación de 
determinados aspectos de la auditoría de los fondos 

Los trabajos se remitirán a la Cámara de Comp- 
tos antes del día 31 de marzo de 1993. Dentro de los 
quince días siguientes a la finalización del citado 
plazo, se publicará en el tablón de anuncios de la 
expresada Entidad una relación de los trabajos y 
pseudónimos correspondientes. 

públicos. 
En la presente anualidad, en que se conmemora 

el X Aniversario de la restauración de la Cámara de 
Comptos, y con tan satisfactoria ocasión, se ha esti- 
mado oportuno proceder a la convocatoria de un 
nuevo premio, de acuerdo con las entidades priva- 
das colaboradoras en los anteriormente convoca- 
dos. 

Base 5." Jurado.-Los trabajos presentados se- 
rán examinados por un Jurado, presidido por el Pre- 
sidente de la Cámara de Comptos de Navarra, com- 
puesto por un mínimo de 6 y un máximo de 10 
miembros, representantes de las entidades que co- 
laboran en la convocatoria de este Premio y otros 
técnicos o personalidades relevantes en materia de 
auditoría de fondos públicos. 

13 
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Tanto el Premio como el Accésit se otorgarán por 
mayoría de votos del Jurado, que podrá declararlos 
desiertos. 

Los acuerdos adoptados por el Jurado, así como 
el resultado de la apertura notarial de sobres a que 
hace referencia la base anterior, se notificarán opor- 
tunamente a los interesados. 

Base 6." Cuantía.-El Premio de Investigación 
tendrá una dotación económica de 1.500.000 pese- 
tas y un Accésit cuya cuantía no podrá sobrepasar 
las 250.000 pesetas. 

Base 7." Publicación.-La Cámara de Comptos 
de Navarra se reserva la posibilidad de editar, en el 
plazo de 12 meses desde la fecha de su concesión, 
el trabajo galardonado con el Premio o con el Accé- 
sit, en su integridad o fragmentariamente, sin satis- 
facer por ello al autor ninguna cantidad en concepto 

de derechos de autor. En este caso, entregará gra- 
tuitamente a los beneficiarios del Premio o Accésit 
25 ejemplares. 

Transcurrido ese plazo de 12 meses el autor 
podrá editar el trabajo por su cuenta, en la forma en 
que lo considere oportuno, pero haciendo constar 
siempre en la portada, el Premio o Accésit recibido. 
En tal caso, entregará 25 ejemplares de la obra 
publicada a la Cámara de Comptos de Navarra. 

La Cámara de Comptos de Navarra no tendrá 
derecho alguno de publicación sobre los trabajos no 
premiados. 

Base 8." Otros requisitos.-La participación en la 
convocatoria supone la aceptación íntegra de estas 
bases y de las decisiones del Jurado, que está capaci- 
tado para solventar cuantas dudas y reclamaciones se 
presenten, siendo sus decisiones inapelables. 

14 
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